Werkzeuge für den mechanischen
Ein- und Ausbau von Wälzlagern
Schaeffler Technologies TPI 216 1
Seite
Inhaltsverzeichnis
Mechanischer Ein- und Ausbau von Wälzlagern ......................... 2
Zylindrische Lagersitze......................................................... 2
Kegelige Lagersitze .............................................................. 3

00
09
6A
9E
1) Jedes Set besteht aus 3 Schlagringen mit gleichem Innendurchmesser,
aber unterschiedlichen Außendurchmessern.
Maßtabelle · Abmessungen in mm
Schlagring Schlagbüchse
Set1)
Kurzzeichen
Ab-
messungen
Masse Kurzzeichen Abmessungen Masse
d D m D L1 L2 m
� kg � kg
FITTING-TOOL-ALU.RING10-SET 10 26 0,005 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-A 25 210 235 0,15
30 0,006
35 0,008
FITTING-TOOL-ALU.RING12-SET 12 28 0,005 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-A 25 210 235 0,15
32 0,007
37 0,01
FITTING-TOOL-ALU.RING15-SET 15 32 0,007 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-A 25 210 235 0,15
35 0,008
42 0,011
FITTING-TOOL-ALU.RING17-SET 17 35 0,008 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-A 25 210 235 0,15
40 0,01
47 0,013
FITTING-TOOL-ALU.RING20-SET 20 42 0,013 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-B 41 210 240 0,34
47 0,015
52 0,018
FITTING-TOOL-ALU.RING25-SET 25 47 0,013 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-B 41 210 240 0,34
52 0,016
62 0,029
Schaeffler Technologies TPI 216 9
FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE

6201 1201 – 3201 – – – –
– 2201 –
6301 1301 – – – – – –
– 2301
6002 – – – – – – –
6202 1202 7202-B 3202 – – – –
– 2202 – –
6302 1302 – 3302 – – 30302 –
– 2302 – –
6003 – – – – – – –
6203 1203 7203-B 3203 – – 30203 –
– 2203 – – –
6303 1303 7303-B 3303 – – 30303 –
– 2303 – – –
6004 – – – – – – –
6204 1204 7204-B 3204 – 204 – –
– 2204 – – –
6304 1304 7304-B 3304 21304 304 30304 32304
6403 2304 – – – – – –
6005 – – – – – – –
6205 1205 7205-B 3205 22205 205 30205 –
– 2205 – – – – –
6305 1305 7305-B 3305 21305 305 30305 31305
6404 2305 – – – – – 32305
10 TPI 216 Schaeffler Technologies
Einbauwerkzeugsatz
Schlagringe

00
09
6A
9E
1) Jedes Set besteht aus 3 Schlagringen mit gleichem Innendurchmesser,
aber unterschiedlichen Außendurchmessern.
Maßtabelle (Fortsetzung) · Abmessungen in mm
Schlagring Schlagbüchse
Set1)
Kurzzeichen
Ab-
messungen
Masse Kurzzeichen Abmessungen Masse
d D m D L1 L2 m
� kg � kg
FITTING-TOOL-ALU.RING30-SET 30 55 0,018 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-B 41 210 240 0,34
62 0,026
72 0,042
FITTING-TOOL-ALU.RING35-SET 35 62 0,027 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-C 61 210 245 0,34
72 0,037
80 0,047
FITTING-TOOL-ALU.RING40-SET 40 68 0,03 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-C 61 210 245 0,56
80 0,045
90 0,067
FITTING-TOOL-ALU.RING45-SET 45 75 0,034 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-C 61 210 245 0,56
85 0,046
100 0,083
FITTING-TOOL-ALU.RING50-SET 50 80 0,036 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-C 61 210 245 0,56
90 0,056
110 0,103
Schaeffler Technologies TPI 216 11
FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE

78
F4
passend für
Rillen-
kugellager
Pendel-
kugellager
Schrägkugellager Pendel-
rollenlager
Zylinder-
rollenlager
Kegelrollenlager
einreihig zweireihig
60, 62, 63, 64 12, 13, 22, 23 72..-B, 73..-B 32, 33 213, 222, 223 NU, NJ, N 302, 303, 322 313, 323
6006 – – – – – – –
6206 1206 7206-B 3206 22206 206 30206 –
– 2206 – – – – 32206
6306 1306 7306-B 3306 21306 306 30306 31306
6405 2306 – – – 405 – 32306
6007 – – – – – – –
6207 1207 7207-B 3207 22207 207 30207 –
– 2207 – – – – 32207
6307 1307 7307-B 3307 21307 307 30307 31307
6406 2307 – – – 406 – 32307
6008 – – – – – – –
6208 1208 7208-B 3208 22208 208 30208 –
– 2208 – – – – 32208
6308 1308 7308-B 3308 21308 308 30308 31308
6407 2308 – – 22308 407 – 32308
6009 – – – – – – –
6209 1209 7209-B 3209 22209 209 30209 –
– 2209 – – – – 32209
6309 1309 7309-B 3309 21309 309 30309 31309
6408 2309 – – 22309 408 – 32309
6010 – – – – – – –
6210 1210 7210-B 3210 22210 210 30210 –
– 2210 – – – – 32210
6310 1310 7310-B 3310 21310 310 30310 31310
6409 2310 – – 22310 409 – 32310
12 TPI 216 Schaeffler Technologies

FITTING-TOOL-ALU-10-50: Vollständiger Werkzeugsatz, Masse m � 4,18 kg;
Lieferumfang, siehe Seite 7.
FITTING-TOOL-ALU.HAMMER: Hammer, rückschlagfrei, Masse m � 0,95 kg.
1) Jedes Set besteht aus 3 Schlagringen mit gleichem Innendurchmesser,
aber unterschiedlichen Außendurchmessern.
2) Vollständige Beschreibung des Sets mit allen Schlagringen, siehe Seite 10.
Maßtabelle · Abmessungen in mm
Schlagring Schlagbüchse
Set1)
Kurzzeichen
Ab-
messungen
Masse Kurzzeichen Abmessungen Masse
d D m D L1 L2 m
� kg � kg
FITTING-TOOL-ALU.RING45-SET2) 45 100 0,083 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-C 61 210 245 0,56
FITTING-TOOL-ALU.RING50-SET2) 50 90 0,056 FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE-C 61 210 245 0,56
110 0,103
Schaeffler Technologies TPI 216 13
FITTING-TOOL-ALU.SLEEVE
00
09
6A
9A
00
09
6A
9A
Lagermontage nur bei ausgebauter Welle möglich
00
09
78
F8
00
09
78
F8
passend für
Rillenkugellager Pendelkugellager Schrägkugellager Pendelrollenlager Zylinderrollenlager
einreihig zweireihig
60, 62, 63, 64 12, 13, 22, 23 72..-B, 73..-B 32, 33 213, 222, 223 NU, NJ, N
6013 1211 7211-B 3211 22211 211
6211 2211 – – – –
6011 – – – – –
6012
6014 1212 7212-B 3212 22212 212
6015 1213 7213-B 3213 22213 213
6212 2212 7311-B 3311 21311 311
6213 2213 – – 22311 410
6311 1311 – –
6410 2311

09
6B
3F
� Bestandteil von PULLER-2ARM-SET, Masse m � 15,5 kg.
Maßtabelle
Kurzzeichen Set Spannweite Spann-
tiefe
Abmessungen Spindel-
gewinde
Abzieh-
kraft
Masse
w t a b G m
min. max. max.
mm mm mm mm mm kN � kg
PULLER-2ARM90 – 45 90 100 14 22 M14�1,5 30 0,9
PULLER-2ARM130 � 50 130 100 14 22 M14�1,5 30 1,3
PULLER-2ARM160 – 65 160 150 20 30 G1/2 50 2,7
PULLER-2ARM200 � 70 200 150 20 30 G1/2 50 3,3
PULLER-2ARM250 – 90 250 200 28 36 G3/4 75 6,6
PULLER-2ARM350 � 95 350 200 28 36 G3/4 75 7,5
34 TPI 216 Schaeffler Technologies
Zweiarm-Trennabzieher
PULLER-2ARM-SEPARATOR
Merkmale Die Zweiarm-Trennabzieher PULLER-2ARM-SEPARATOR, Bild 1,

00
09
6D
11
Maßtabelle
Kurzzeichen Spannweite Spann
tiefe
Abmessungen Spindel-
gewinde
Abzieh-
kraft
Masse
w t a b c G m
min. max. max.
mm mm mm mm mm mm kN � kg
PULLER-2ARM-SEPARATOR45 12 45 65 2,5 12 0
+1 5 M10 10 0,55
PULLER-2ARM-SEPARATOR90 20 90 100 2,5 14 0
+1 6 M14�1,5 40 1,36
PULLER-2ARM-SEPARATOR150 20 150 150 2,5 28 0
+1 6 M20�1,5 40 3
36 TPI 216 Schaeffler Technologies
Dreiarm-Abzieher PULLER-3ARM
Merkmale Die Dreiarm-Abzieher PULLER-3ARM, Bild 1, eignen sich zum

00
09
6D
23
Maßtabelle
Kurzzeichen Spannweite Spann-
tiefe
Abmessungen Spindel-
gewinde
Abzieh-
kraft
Masse
w t a b c G m
min. max. max.
mm mm mm mm mm mm kN � kg
PULLER-3ARM160 35 160 100 14+1
0 15+1
0 9 M14�1,5 45 2
PULLER-3ARM230 42 230 165 19+1
0 22+1
0 11 M22�2 100 4
PULLER-3ARM310 48 310 235 19+1
0 22+1
0 11 M22�2 100 4,5
PULLER-3ARM430 58 430 240 20+2
0 30+2
0 16 M30�2 150 10
PULLER-3ARM660 62 660 340 22+2
0 34+2
0 16 M30�2 150 13,8
38 TPI 216 Schaeffler Technologies
Hydraulische Abzieher PULLER-HYD

Schaeffler Technologies TPI 216 39
Lieferumfang Bei Bestellung eines hydraulischen Abziehers PULLER-HYD wird
der Abzieher mit folgendem Zubehör geliefert:
■ 1 Adapterstück bei Abziehern mit normaler Armlänge,
2 Adapterstücke bei Abziehern mit verlängerter Armlänge
■ Hydraulikzylinder mit integrierter oder separater Handpumpe,
je nach Ausführung
■ Arme, normal oder verlängert, je nach Ausführung
■ Sicherheitsnetz oder Sicherheitshülle, je nach Baugröße
■ Kunststoffkoffer oder Metallkiste, je nach Baugröße.
Sind Ersatzteile für diese Komponenten oder Arme anderer Länge
erforderlich, können diese auch separat bestellt werden.
PULLER-HYD40 bis
PULLER-HYD80
Die hydraulischen Abzieher mit Zylindern mit integrierter Hand-
pumpe PULLER-HYD40, 60 und 80 gibt es für die Abziehkräfte 40 kN,
60 kN und 80 kN, Bild 2.
Die kompakten Einheiten sind in einem robusten Kunststoffkoffer
untergebracht. Zum Schutz des Bedienpersonals ist ein Sicherheits-
netz enthalten.

mit integrierter Handpumpe
00
0A
F2
E4
00
0A
F2
E4
Maßtabelle
Kurzzeichen Spannweite Spanntiefe Abmessungen Hub Abziehkraft Masse
w t a b m
max. max.
mm mm mm mm mm kN � kg
PULLER-HYD40 200 165 14 22 55 40 5,7
PULLER-HYD60 200 165 14 22 82 60 6
PULLER-HYD60 -XL 260 210 21 26 7,2
PULLER-HYD80 260 210 21 26 82 80 8,5
PULLER-HYD80-XL 300 240 21 29 9,5
PULLER-HYD100 250 185 16 22 82 100 7,6
PULLER-HYD100-XL 280 210 16 25 9,3
PULLER-HYD120 300 240 16 25 82 120 10,7
PULLER-HYD120-XL 330 280 19 29 12,3
PULLER-HYD200 360 275 19 29 82 200 13,8
PULLER-HYD200-XL 380 330 25 32 17,3
PULLER-HYD250 410 315 25 32 110 250 22,5
PULLER-HYD250-XL 440 380 28 39 29,4
PULLER-HYD300 540 405 28 39 110 300 35,2
PULLER-HYD300-XL 540 610 40 42 55,7
Schaeffler Technologies TPI 216 43
Hydraulische Abzieher
mit separater Handpumpe
PULLER-HYD
mit separater Handpumpe
00
09
78
15
00
09
78
15
Maßtabelle
Kurzzeichen Spannweite Spanntiefe Abmessungen Hub Abziehkraft Masse
w t a b m
max. max.
mm mm mm mm mm kN � kg
PULLER-HYD400 580 420 40 49 125 400 91,1
PULLER-HYD400-XL 1 000 635 40 51 98,8
44 TPI 216 Schaeffler Technologies
Hydraulische Abzieher
Zylinder mit integrierter Handpumpe
PULLER-HYD40.CYLINDER bis
PULLER-HYD300.CYLINDER
00
09
7D
FC
00
09
7D
FC
Maßtabelle
Kurzzeichen Hub Abzieh-
kraft
hydraulischer
Druck
Ölmenge passend
für Abzieher
Masse
max. m
mm kN bar l � kg
PULLER-HYD40.CYLINDER 55 40 460 0,6 PULLER-HYD40 2,6
PULLER-HYD60.CYLINDER 80 60 690 0,8 PULLER-HYD60 (60XL) 3
PULLER-HYD80.CYLINDER 80 80 620 1,2 PULLER-HYD80 (80XL) 3,6
PULLER-HYD100.CYLINDER 80 100 1 150 0,8 PULLER-HYD100 (100XL) 2,9
PULLER-HYD120.CYLINDER 80 120 940 1,2 PULLER-HYD120 (120XL) 3,4
PULLER-HYD200.CYLINDER 80 200 1 080 2 PULLER-HYD200 (200XL) 4,2
PULLER-HYD250.CYLINDER 100 250 1 030 3,3 PULLER-HYD250 (250XL) 7,2
PULLER-HYD300.CYLINDER 100 300 890 4,3 PULLER-HYD300 (300XL) 9,3
Schaeffler Technologies TPI 216 45
Hydraulische
Abzieher
Zylinder mit

FB
00
0A
C7
FB
Maßtabelle
Kurzzeichen Hub Abzieh-
kraft
hydraulischer
Druck
Ölmenge passend
für Abzieher
Masse
max. m
mm kN bar l � kg
PULLER-HYD400.PUMP 120 400 700 1,3 PULLER-HYD400 (400XL) 7,3
PULLER-HYD400.CYLINDER 120 400 700 1,3 PULLER-HYD400 (400XL) 18
46 TPI 216 Schaeffler Technologies
Hydraulische Abzieher
Arme für Abzieher
PULLER-HYD..JAW

für Abzieher
Masse
a b m
� kg
PULLER-HYD40.JAW 14 22 PULLER-HYD40 – 3,1
PULLER-HYD60.JAW 14 22 PULLER-HYD60 – 3,1
PULLER-HYD60.JAW-LONG 21 26 PULLER-HYD60-XL PULLER-HYD60 4,5
PULLER-HYD80.JAW 21 26 PULLER-HYD80 – 4,8
PULLER-HYD80.JAW-LONG 21 29 PULLER-HYD80-XL PULLER-HYD80 5,9
PULLER-HYD100.JAW 16 22 PULLER-HYD100 – 4,2
PULLER-HYD100.JAW-LONG 16 25 PULLER-HYD100-XL PULLER-HYD100 5,7
PULLER-HYD120.JAW 16 25 PULLER-HYD120 – 7,1
PULLER-HYD120.JAW-LONG 19 29 PULLER-HYD120-XL PULLER-HYD120 8,6
PULLER-HYD200.JAW 19 29 PULLER-HYD200 – 9,1
PULLER-HYD200.JAW-LONG 25 32 PULLER-HYD200-XL PULLER-HYD200 12,3
PULLER-HYD250.JAW 25 32 PULLER-HYD250 – 14,5
PULLER-HYD250.JAW-LONG 28 39 PULLER-HYD250-XL PULLER-HYD250 19
PULLER-HYD300.JAW 28 39 PULLER-HYD300 – 24,8
PULLER-HYD300.JAW-LONG 40 42 PULLER-HYD300-XL PULLER-HYD300 44,2
PULLER-HYD400.JAW 40 49 PULLER-HYD400 – 64,6
PULLER-HYD400.JAW-LONG 40 51 PULLER-HYD400-XL PULLER-HYD400 71,5
Schaeffler Technologies TPI 216 47
Hydraulische
Abzieher
Streben für die Arme

PULLER-HYD.ADAPTER
00
09
7D
A8
00
09
7D
A8
Maßtabelle · Abmessungen in mm
Kurzzeichen Abmessungen passend
für Abzieher
Masse
D L m
� kg
PULLER-HYD.ADAPTER-D25/L50 25 50 PULLER-HYD40 (60, 100, 100XL) 0,18
PULLER-HYD.ADAPTER-D28/L80 28 80 PULLER-HYD80 (120, 120XL) 0,25
PULLER-HYD.ADAPTER-D35/L100 35 100 PULLER-HYD200 (200XL, 175, 175XL) 0,45
PULLER-HYD.ADAPTER-D45/L110 45 110 PULLER-HYD250 (250XL) 0,95
PULLER-HYD.ADAPTER-D55/L150 55 150 PULLER-HYD300 (300XL) 1,65
PULLER-HYD.ADAPTER-D69/L150 69 150 PULLER-HYD400 (400XL) 2,55
PULLER-HYD.ADAPTER-D69/L250 69 250 PULLER-HYD400 (400XL) 3,7
Schaeffler Technologies TPI 216 49
Hydraulische
Abzieher
Sicherheitsnetz

Schaeffler Technologies TPI 216 51
Dreigeteilte Abziehplatten
PULLER-TRISECTION
00
09
6D
3E
00
09
6D
3E
Maßtabelle · Abmessungen in mm
Kurzzeichen Abmessungen empfohlen für Abzieher Masse
d B PULLER-HYD PULLER-3ARM m
min. max. � kg
PULLER-TRISECTION-50 12 50 17 – 160 0,43
PULLER-TRISECTION-100 26 100 28 40, 60, 80, 100 230 2,27
PULLER-TRISECTION-160 50 160 37 80, 100, 120, 175, 200 310 6,07
PULLER-TRISECTION-260 90 260 53 175, 200, 250, 300 430 19,4
PULLER-TRISECTION-380 140 380 71 250, 300, 400 660 48,2
52 TPI 216 Schaeffler Technologies
Hilfsmittel
Transport- und Montagewerkzeug
54 TPI 216 Schaeffler Technologies

■ Lange Haltebügel gegen Verkippen der Innenringe
von Pendellagern (2 Stück)
Bestellbezeichnung: BEARING-MATE.LOCKBAR270
Ersatzteile Als Ersatzteil sind lieferbar:
■ Kurze Haltebügel gegen Verkippen der Innenringe
von Pendellagern (2 Stück)
Bestellbezeichnung: BEARING-MATE.LOCKBAR170
■ Kleinteile-Beutel mit Ersatz-Aufklebern
für den BEARING-MATE und einer 20-g-Tube mit Arcanol MULTI2
Bestellbezeichnung: BEARING-MATE.SERVICE-KIT
56 TPI 216 Schaeffler Technologies
Transport- und
Montagewerkzeug
BEARING-MATE
00
0A
C8
0D
00
0A
C8
0D
Maßtabelle · Abmessungen in mm
Kurzzeichen Passend für Lager mit Betriebs-
temperatur
Masse
Außendurchmesser Masse m
min. max. max.
� kg °C � kg
BEARING-MATE250-450 250 450 500 160 6,3
BEARING-MATE450-650 450 650 500 160 6,4
BEARING-MATE650-850 650 850 500 160 6,5
BEARING-MATE850-1050 850 1 050 500 160 6,85
Schaeffler Technologies AG & Co. KG
Georg-Schäfer-Straße 30
97421 Schweinfurt
Deutschland